CXLVII.

Datum die 23. septemb. 1771. Anno III.

Puellis Sancti Spiritus in Saxia de urbe conceditur usus viridarii, in loco existente intra archiospitale.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecerunt dilectæ in Christo filix puellæ conservatorii archiospitalis sancti Spiritus in Saxia de urbe, quod alias felicitis recordationis Benedictus PP. XIV. earum commodo, ac valetudini paterna charitate prospicere volens in loco intra archiospitale prædictum existente, ac diverso prorsus usui destinato hortum, seu viridarium, ut ipsæ exponentes, quæ vix aliqua anni die ab earum conservatorio exire solent ad illud tamquam ad apertum cælum propriæ salutis tuendæ causa se se possent conferre constituit, eisque horti, seu viridarii huiusmodi usum concessit, et assignavit, suæque voluntatis huiusmodi perpetuum monumentum in lapide super ejusdem viridarii janua imposito, etiam reliquit.

Benedict. XIV. jam locum concesserat ad usum viridarii apposito quoque lapide in memoriam concessionis.

§. 2. Cum autem, sicut eadem expressio subiungebat, ut concessio, et assignatio horti, seu viridarii huiusmo-

Expulatur propterea confirmatio concessionis, ne

revocari in du-
bium posset.

di sicuti præfertur, secuta firmitus subsistat, neve quisque alius illo uti, ac frui, seu ad alium, quam ad horti, vel viridarii usum convertere, aut commutare valeat, dictæ exponentes eandem concessionem et assignationem per Nos confirmari, et approbari plurimum desiderent, idque etiam dilectus filius magister Romualdus Guido modernus ejusdem archiospitalis præceptor, seu commendatarius, pro eo, quo erga ipsas exponentes pollet charitatis zelo quam maxime cupiat. Nobis propterea humiliter supplicari fecerunt, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignareremur.

Confirmatur gratia, prohibita quavis alia ejusdem loci destinatione.

§. 3. Nos igitur ipsas exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, earumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti aliisque ecclesiasticis censuris, sententiis, et pœnis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerant, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutas fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati concessionem, seu assignationem usus horti, seu viridarii prædicti a memorato Benedicto prædecessore eisdem exponentibus factam, ut præfertur, auctoritate apostolica tenore præsentium confirmamus, et approbamus, ac omnibus, et singulis cujusvis qualitatis, et dignitatis existant, ne exponentes prædictas ab usu horti, seu viridarii hujusmodi amovere, aut illud in quemcumque alium quam horti, et viridarii statum convertere, aut commutare, sub quavis causa, prætextu, et colore, audeant, seu præsumant, auctoritate, et tenore prædictis interdicens, et prohibemus.

Clausulæ præservativæ, et salutares.

§. 4. Decernentes ipsas præsentis literas firmas, validas, et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, et iisdem exponentibus in omnibus, et per omnia plenissime suffragari.

Clausula subla-
ta, et decre-
tum irritans.

§. 5. Sicque in præmissis per quoscumque judices ordinarios, et delegatos etiam sacri palatii apostolici auditores judicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatio can-
triariorum.

§. 6. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non quatenus opus sit, dicti archiospitalis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus;

Bull. Rom. Tom. IV.

privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis, ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus, pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die vicesima tertia septembris millesimo septingentesimo septuagesimo primo, pontificatus Nostri anno tertio.

CXLVIII.

Dat. die 16.
octobr. 1771.
Anno III.

Concessio paramentorum pontificalium pro capitulo cathedralis ecclesiæ Ariminis in præfinitis diebus festis, et cum suis legibus, et declarationibus.

Dilectis filiis dignitatibus, et canonicis ecclesiæ cathedralis Ariminensis.

Clemens PP. XIV.

§. 1. **D**ilecti filii salutem etc. **P**eculiari studio, et charitate complectimur, dilecti filii, ecclesiam Ariminensem, in cujus gremio nati sumus, civitatemque istam, in qua tamquam altera patria Nostra primos ætatis annos usque ad seraphici ordinis ingressum transactos a Nobis fuisse jucundissime recordamur; neque Nobis animo excidere unquam potest, qua tum virtutum laude floreret in populi ædificationem clerus, atque illa præcipua cleri pars, collegium nempe vestrum, cujus in vita pie sancteque ducenda præclarum erat specimen ceteris, ac in persolvendis præsertim divini cultus officii multa præfulgebat sacro cum decore, ac dignitate conjuncta devotio. Hoc virtutis ac pietatis exemplum transmissum ad vos tamquam per successionem esse, ac nunc maxime in vobis vigere, præclare novimus, dilecti filii, ac summo opere lætamur.

Laudes civita-
tis, et cleri
Ariminensis.

§. 2. Tanto itaque propensione ani-
A a a
Preces porre-
ctæ a capitulo

pro aliquo clementiæ pignore obtinendo.

mo excipimus preces vestras, quas exposuistis Nobis per dilectum filium Josephum Garampium intimum nostrum cubicularium, ac in arcanis epistolis Nostris a secretis, amantissimum civem vestrum, cujus perhonorifico de vobis et testimonio, et studio plurimum tribuimus, ut scilicet aliquod daremus Nostræ in vos clementiæ, et charitatis pignus, quod arbitraremur vobis, posterisque vestris ut ornameto ad laudem, ita etiam ampliori fore ad pietatem ac virtutem incitamento. Quapropter mature perpensis vestris postulatibus, facile Nos in eam deliberationem venimus, ut magis Nostris in collegium vestrum studiis, quam desiderii vestris obsequeremur, eaque erga vos liberalitate uteremur, quæ modestiæ vestræ fines, ac fortasse etiam vota, expectationemque vestram transgressa videretur.

Præstantur dies in quibus uti liceat mitra ex simplici tela lineæ præsentate episcopo.

§. 3. Nos igitur vos specialis favore gratiæ prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innotati existitis, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, vestris supplicationibus inclinati, motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione vobis, dilecti filii, præposito, archidiacono, et capitulo, vestrisque successoribus, ut in diebus festis infra annum solemnioribus, nempe in nativitate Domini, in dominica resurrectionis, ac pentecostes cum duobus sequentibus respective diebus; in festis circumcisionis, epiphaniæ, ascensionis, et corporis Domini Nostri Jesu Christi; in feria quinta cœnæ Domini, feria sexta in parasceve, et sabbato sancto; dominica in Albis, et dominica sanctissimæ Trinitatis; in festivitibus conceptionis, nativitatis, annunciationis, purificationis, et assumptionis beatæ Mariæ virginis; omnium sanctorum, nativitatis sancti Joannis Baptistæ, sanctorum Petri, et Pauli, sancti Gaudentii episcopi, et martyris, et sanctæ Columbæ virginis, et martyris; in die anniversario dedicationis vestræ cathedralis ecclesiæ, ac in commemoratione omnium fidelium defunctorum; dummodo iisdem diebus episcopus solemniter, et pontificaliter celebret; sicuti etiam aliis diebus, in quibus episcopus æque solemniter, et pontificaliter celebrare voluerit, et ca-

nonici juxta præscriptum cæremonialis episcoporum sacra paramenta assumere debeant, singuli vestrum, vestrique successores in vesperis, et missis solemniter decantandis, nec non in processionibus, seu aliis hujusmodi functionibus, in quibus sacra adhibentur paramenta, tam in dicta cathedrali, quam in aliis ejusdem civitatis, et suburbiorum ejus ecclesiis, in quibus ad sacra solemniter peragenda tam episcopus quam capitulum collegialiter accedere consueverint, vel in futurum contingeret, mitra simplici ex tela lineæ (præsentate etiam S. R. E. cardinali, et de latere, nec non provinciæ Romanodiolæ legato) uti libere et licite possitis et valeatis, auctoritate apostolica tenore præsentium perpetuo concedimus, et indulgemus.

§. 4. Quod si episcopus in enunciatis festivitibus, ac respective diebus absens fuerit, vel præsens pontificaliter non celebret, sicut etiam in processionibus litaniarum tum majorum, tum minorum, quas idem episcopus per seipsum non peragit, dignitati, seu canonico tantum hujusmodi functiones peragenti, ut indumenta pontificalia sacris actionibus respective convenientia, nempe mitram simplicem ex tela aurea, absente episcopo, ex tela vero lineæ, præsentate episcopo, vel S. R. E. cardinali; crucem pectoralem sine gemmis, anulum cum unica gemma; sandalia et caligas ex holoserico; chirothecas, tunicellam et dalmaticam, nec non faldistorium ligneum holoserico currentis coloris, non autem ex tela aurea, vel argentea coopertum, et ministrum de candela, seu palmatoria inservientem habere licite, et libere possit, et valeat, tenore præsentium concedimus, et indulgemus; ceteris canonicis usu mitræ, quotiescumque episcopus pontificaliter per seipsum non celebret, et sacra paramenta ab ipsis assumi non debeant, penitus interdicto.

Absente episcopo conceditur usus mitræ ex tela aurea, vel argentea.

§. 5. Præterea contingere cum possit, ut festum aliquod ultra supra expressa, in cathedrali, vel in aliis ejusdem civitatis, et suburbiorum ecclesiis, in quibus vel præsentate, vel absente episcopo, capitulum collegialiter conveniat, peragatur, dignitati, seu canonico in missa, et vesperis, sive etiam processionibus celebrantis munus explenti pariter indulgemus, ut mitra, et respective convenientibus indumentis pontificalibus supra enunciatis uti possit, dummodo licentiam singulis vicibus ab

Conceditur quoque usus paramentorum pontificalium de consensu episcopi.

episcopo obtinuerit. In exequiis vero defunctorum, in quibus juxta pontificalis romani parte III. tit. de officio, quod post missam solemnem pro defunctis agitur; et cæremonialis episcoporum lib. 2. cap. II. dispositionem conveniens, ut fiant absolutiones, tam ab ipso episcopo celebrante, quam ab aliis quatuor episcopis, vel prælatis, si adsint, vel in defectum episcoporum a quatuor primis dignitatibus, vel canonicis, ut hujusmodi quatuor sive dignitates, sive canonici absolventes in actu tantum absolutionum prædictarum mitra simili uti possint, facultatem tribuimus, et impertimur.

Prohibetur ne paramenta assumantur ad altare, aut in choro, neve pontificalis benedictio imperiatur.

§. 6. Inhärentes autem sacrorum rituum congregationis decreto die xxix. januarii anni MDCCLL. edito, et a sa. mem. Benedicto XIV. prædecessore Nostro suis literis apostolicis tertio kalendas martii ejusdem anni confirmato, volumus, ac districte præcipiendo mandamus, ne dignitas, aut canonicus celebrans præsumat ullo modo vel pontificalibus indumentis ad altare, aut in choro indui, vel populum trina benedictione benedicere, vel cum formula episcopali *pax vobis* salutare, vel pastoralis baculo uti.

In festo corporis Christi, usus mitræ inter dicitur.

§. 7. Nullus vero sive canonicus, sive dignitas in processione corporis Christi mitram in capite gestare, aut mitra in aliis præterquam in supradictis collegialibus functionibus uti unquam valeat. Insuper vobis singulis vestrumque successoribus, ut in propriis armis et insigniis mitram sine pileo apponi facere, et addere possitis, licentiam impertimur.

Derogatio generaliorum.

§. 8. Non obstantibus quibusvis constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Ac in uberius paternæ benevolentiae argumentum vobis, dilecti filii, apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum in arce Gandulphi Albanensis diocesis sub annulo piscatoris die xvi. octobris MDCCLXXI. pontificatus Nostri anno tertio.

CXLIX.

Datum die 8. novemb. 1771 Anno III.

Confirmantur regulæ, seu constitutiones congregationis presbyterorum sæcularium operariorum evangelicorum civitatis Januensis.

Venerabili fratri archiepiscopo Januensi

Clemens PP. XIV.

Venerabilis frater salutem, et apostolicam benedictionem.

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecerunt dilecti filii presbyteri seculares congregationis operariorum evangelicorum nuncupatæ civitatis Januensis quod novissimis temporibus eadem congregatio in dicta civitate canonice (ut asseritur) erecta, atque instituta fuit, non solum ut inde viri in ea adscripti ope spiritualium exercitationum, ac literarum academiis, studiisque probi, et idonei ecclesiastici efficerentur, verum quoque ad hoc ut æternæ christifidelium salus sacramentorum administratione, oratoris, aliisque piis operibus promovenda, et procuranda esset. Pro recto itaque ejusdem congregationis regimine, ac gubernio nonnullis præscriptis regulis ac constitutionibus eas non solum bo. me. Joseph Saporiti tunc archiepiscopus Januensis approbavit, sed etiam regulæ, et constitutiones hujusmodi a te quoque die xxix. januarii MDCCLXVIII. confirmari, ac denuo approbari promeruerunt. Harum igitur regularum tenor est qui sequitur, videlicet.

Expositio præcipua pro approbatione regularum.

§. 2. Regulæ congregationis sacerdotum sæcularium sub titulo operariorum evangelicorum erectæ Genuæ in aede præpositurali sancti Donati sub auspiciis Virginis immaculatæ, et sancti Francisci Salesii.

Tenor constitutionum.

CAPUT I.

De fine Congregationis

§. 3. Congregatio operariorum evangelicorum in præcipuum finem sibi propositum habeat majorem Dei gloriam, et pietatis incrementum in promovenda scilicet primum cleri disciplina, ritque formandis atque jugiter excolendis in vinea Domini operariis per academiis scientiarum, theologiæ potissimum dogmaticæ, et moralis, sacrorum rituum, et cæremoniarum, nec non per

Finis congregationis est gloria Dei, et incrementum pietatis.